1

各  位                           令和８年２月吉日

                              医療法人社団 潤康会

          芝パーククリニック

                     院 長  遠 藤 宏 樹

令和８年度人間ドック等の内容について

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

 平素は、当院の人間ドック等の健康診断をご利用いただき誠に有難うございます。

当院では、より精度の高い健診の実現とホスピタリティの向上を目指し、令和８年度は

以下の通り取り組んで参りますので、よろしくご協力の程お願い致します。

１．感染症対策について

・受診者の皆様にはマスクを着用して受診をお願いしております。7 日間以内の発熱、

風邪症状のある方は当日の受診はお断りしています。

・健診スタッフもマスクの着用および手洗い等を徹底し、換気を適切に行うなど万全を期

しております。

２．経鼻内視鏡検査の運用状況について

・昨年 4 月より導入しました経鼻内視鏡検査は、おかげさまで順調に運用を重ね、多くの

受診者様より「負担が少ない」「検査が楽になった」とご好評をいただいております。

本年度も、従来の経口内視鏡と経鼻内視鏡のいずれかをお選びいただけます。

ご希望の検査方法は、受診日の問診時にお申し出ください。

３．オプション検査の導入（令和 8 年 4 月より開始）

 ○MCI スクリーニング検査プラス  料金：¥19,800（税込）

 ・MCI（軽度認知障害）のリスクを調べる検査です。

 ・健常者と認知症の中間の状態である MCI の段階で早期に発見し、適切な対応（生活

  習慣・食生活の改善を行うなど）を行えば、認知症発症を遅らせたり予防ができること

  がわかってきました。

 ・現在の状態やリスクの程度がひと目でわかるように A～D の４段階で結果表に反映さ

れます。

2

４．第 66 回 日本人間ドック・予防医療学会学術大会の参加

・一般演題／口頭発表において「特定保健指導における健康管理アプリを利用した体重減

量効果の検証」をテーマに発表しました。

・検査室、看護部及び放射線室は外部研修等に積極的に参加し、検査技術のレベル向上に

努めています。

５．当院の日本人間ドック・予防医療学会による健診施設機能評価受審について

 ・当院は平成 18 年に人間ドック健診施設機能評価の初回認定を取得していますが、

令和 8 年に 5 回目の更新を予定しています。

 ・定期的な受審準備委員会を開き、新しい基準（Ver.5.0）を上回るべく、また健診

及びサービスレベルの一層の向上に向けて改善活動に取り組んでいます。

６．採便容器の変更について

 ・便潜血測定装置の変更に伴い、採便容器の形状も変更になります。

 ・令和 8 年 5 月 7 日以降は新採便容器のみのお取り扱いとなります。旧採便容器での

  検査はお受けすることができませんので、令和 8 年 5 月 7 日以降に便潜血検査を

ご受診される方はご注意ください。

７．理事長交代

・2026 年 1 月 31 日付けで小島 玲が理事長を退任し、2 月 1 日より遠藤 宏樹が

理事長に就任いたしました。新体制のもと、一層の健診業務に尽力してまいります。

８．がん検診と当院の実績について

当院では人間ドック等のオプション検査として、人間ドックの特徴であるがん検診に

力を入れています。

① がん検診の実績

・胃内視鏡（カメラ）検査     令和７年度実績 11,430 人

・ＣＴ（肺・腹部）検査               令和７年度実績    5,885 件

・大腸内視鏡検査      令和７年度実績 1,089 人

・乳房超音波検査              令和７年度実績 5,279 人

・マンモグラフィ検査           令和７年度実績 3,349 人

・婦人科超音波検査           令和７年度実績  906 人

また、脳ドック、子宮卵巣ＭＲ検査は、869 件の実績がありました。

3

② 人間ドック受診者における当院の発見がん数（令和 6 年度実績）

  ・食道がん 10 人  ・胃がん 9 人  ・大腸がん 8 人  ・肺がん 5 人

・子宮頚がん 1 人 ・乳がん 10 人  ・腎臓がん 1 人  ・膵臓がん 1 人

・前立腺がん 4 人 ・肝がん 2 人

                                 計 51 人

 以上